Дело №

УИД: 28RS0№-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Тамбовка Амурская область 24 октября 2024 года

Тамбовский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В., 

при секретаре Бугера А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тамбовского района Амурской области Романенко А.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившей удостоверение № 369 от 22.06.2006, ордер № 102 от 15.10.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, состоящей в браке, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>, не судимой, 

в отношении которой избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

20 июля 2024 года около 07 часов 54 минут в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> у находящейся в коридоре второго этажа корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» по 

<

адрес>, ФИО1, работающей сестрой - хозяйкой, возник преступный, корыстный умысел, направленный на систематическое незаконное проникновение в №, являющийся временным жилищем Потерпевший №1, и совершение оттуда тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с целью распоряжения ими по своему личному усмотрению. 

Осуществляя свой преступный, корыстный умысел, 20 июля 2024 года в период времени с 07 часов 55 минут по 07 часов 56 минут в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, на втором этаже корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» по 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, который для нее является значительным, путем тайного хищения чужого имущества – денежных средств, и желая их наступления, отперла ключем входную дверь, через которую незаконно, с целью соверщения кражи, проникла в №, являющийся временным жилищем Потерпевший №1, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из сумки лежащей в тумбочке, похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства — два билета Банка России номиналом по 5000 рублей каждый, на общую сумму 10 000 рублей, которые взяла в руки и положила в карман своей одежды, после чего скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему личному усмотрению. 

Продолжая свой преступный корыстный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 25 июля 2024 года в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часов 03 минуты в 

<

адрес> муниципального округа, на втором этаже корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» по 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1, который для нее является значительным, путем тайного хищения чужого имущества - денежных средств, и желая их наступления, отперла ключом входную дверь, через которую незаконно, с целью совершения кражи, проникла в №, являющийся временным жилищем Потерпевший №1, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из сумки лежащей в тумбочке, похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства - билет Банка России номиналом 5000 рублей, на сумму 5000 рублей, который взяла в руки и положила в карман своей одежды, после чего скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему личному усмотрению. 

Таким образом в период с 7 ч. 55 мин. 20 июля 2024 г. по 13 ч. 03 мин. 25 июля 2024 г. в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> ФИО1 незаконно, с целью совершения кражи, проникая в № в корпусе лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» по 

<

адрес>, совершая ряд тождественных преступных действий, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства на общую сумму 15000 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей, который для нее является значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Однако суду пояснила, что совершила кражу денежных средств у потерпевшей Потерпевший №1 из номера, в который проникла с целью кражи денежных средств, открыв дверь номера своим ключем, который у нее имелся, как у работника пансионата. Полагает, что поскольку дверь номера она открыла своим ключом, который у нее имеется, как у сотрудника пансионата в силу должностных обязанностей, то незаконного проникновения в номер в ее действиях не будет, ввиду чего она не согласна с квалификацией ее действий. 

Из показаний обвиняемой ФИО1 следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ она признает частично. С 2019 года она была трудоустроена в лечебно-профилактическом отделении ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» в должности уборщика служебных помещений. 18.01.2024 она переведена на должность сестры-хозяйки, в ее обязанности входило организовывать и следить за работой младшего персонала, контролировать своевременность и качество уборки в помещениях и номерах, контроль за санитарным состоянием помещений, в том, числе и номеров посетителей, за соблюдением правил пожарной безопасности. В силу ее должностных обязанностей у нее имелись ключи от всех номеров, чтобы она могла беспрепятственно осуществлять проверку номеров и иных помещений пансионата, обход она проводила обычно с утра, часов с 8, и также по мере необходимости в любое время, вне зависимости от распорядка дня. 20.07.2024, находясь на своем рабочем месте в корпусе лечебно- профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» в 07 ч 53 мин она поднялась на второй этаж пансионата проверить наличие воды в кулере, в это время она увидела, как из номера 209 выходят три проживающие там женщины, она поняла, что они идут на завтрак. Зная, что все проживающие в номере отсутствуют, она предположила, что у кого-либо из женщин могут храниться в номере денежные средства. Поскольку она испытывала материальные трудности, то решила зайти в номер и похитить оттуда денежные средства, причем она сразу подумала, что она могла бы делать это систематически, рассчитывая, что пропажу денежных средств могут и не заметить. Поскольку при себе у нее были ключи от номеров, она открыла дверь своим ключом и зашла в №. Времени было около 7 ч 55 мин. Номер был разделен на две комнаты, она зашла в комнату, которая располагалась слева. В комнате были две кровати, она подошла к первой от входа в комнату и открыла прикроватную тумбочку, где увидела женскую сумку, открыв которую, в пенсионном удостоверении она увидела наличные денежные средства купюрами по 5000 рублей небольшой пачкой. Сколько точно в пачке было денег, она не пересчитывала. Тогда она взяла оттуда 10 000 рублей двумя купюрами по 5000 рублей и положила в карман надетой на ней рабочей формы. При этом, она запомнила, что там еще остались денежные средства и решила позже вернуться и украсть еще 5000 рублей, чтобы сразу не вызвать подозрения. После этого она закрыла сумку, положила назад в тумбочку, вышла из номера, закрыла его на ключ и ушла. В номере она пробыла не более 1 минуты. Пропажу денежных средств, как она считала, никто не заметил, никто ничего по данному поводу не спрашивал. Тогда она, как и задумала ранее, 25.07.2024, находясь на своем рабочем месте в корпусе лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье», в обеденное время, около 13 ч 00 мин прошла на второй этаж, убедилась, что жильцы номера 209 ушли на обед, открыла дверь номера ключом из своего комплекта ключей от номеров, прошла в левую комнату, открыла ту же саму прикроватную тумбочку, стоящую слева от кровати, расположенной первой от входа, достала ту же самую женскую сумку, что и ранее, темного цвета, и из пачки денежных средств, лежащих в пенсионном удостоверении достала купюру номиналом 5000 рублей, которую убрала в карман надетой на ней форменной кофты, после чего закрыла сумку, поставила на место в тумбочку, вышла из номера, закрыла его и пошла по своим делам. В этот раз она пробыла в номере не более 1-2 минут, в 13 часов 03 минуты она вышла из номера. Похищенными денежными средствами она распорядилась по собственному усмотрению. В дальнейшем к ней приехали сотрудники полиции, которые сообщили о пропаже денежных средств в одном из номеров пансионата, и она во всем созналась. В ходе дополнительного допроса 28.08.2024 ей были продемонстрированы две видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в коридоре второго этажа корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье», с указанием даты и времени, за 20.07.2024 и 25.07.2024. На данных видеозаписях зафиксировано, как 20.07.2024 женщина в 07 часов 55 минут заходит в номер пансионата, а затем в 07 часов 56 минут выходит из него, открывая и закрывая при этом дверь ключом, а так же на видеозаписи за 25.07.2024 женщина в 12 часов 02 минуты заходит в номер пансионата, а затем в 13 часов 03 минуты выходит из номера, открывая и закрывая дверь своим ключом. На данных видеозаписях в указанной выше женщине она опознает себя в момент совершения преступления, входит она в №, который по направлению обзора камер видеонаблюдения расположен четвертым по счету (л.д.178-181).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что с 16.07.2024 она находилась в пансионате «Приозёрье» по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>. При себе у нее были наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей купюрами по 5000 рублей, которые она хранила в своей сумке, находящейся в тумбочке у кровати в номере 209, в котором она жила. Номер закрывался на ключ, ключ есть у жильцов номера и персонала пансионата. Когда она и остальные жильцы уходили из номера, то закрывали его на ключ, открытым не оставляли. До 22.07.2024 у нее в сумке хранились денежные средства в сумме 40 000 рублей, купюрами по 5000 рублей, она их не тратила и не проверяла, с сумкой никуда не выходила. 22.07.2024 около 08 ч. она решила проверить свои деньги и обнаружила, что не хватает двух купюр по 5000 рублей, стала их искать, но не нашла, хотя сама она их точно не доставала. Тогда она поняла, что их украли, но заявлять о пропаже не стала, чтобы не поднимать панику среди проживающих. Однако 25.07.2024 около 13 ч. 20 мин. она снова решила проверить свои деньги в сумке, которые лежали там же, в тумбочке в номере, при этом увидела, что сумка закрыта немного иначе, а когда проверила ее, то увидела, что не хватает еще одной купюры номиналом 5000 рублей и поняла, что ее деньги снова похитили. Тогда она обратилась к персоналу пансионата, что бы они вызвали полицию. Предположила, что ее деньги мог похитить кто-нибудь из персонала. Хищением денежных средств ей причинён значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, поскольку она пенсионер, ее пенсия составляет около 36 000 рублей ежемесячно, иных доходов не имеет (л.д. 27-30);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что она трудоустроена в ГАУСО АО пансионат «Приозерье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>, в должности администратора лечебно-профилактического отделения. Корпус лечебно- профилактического отделения имеет три этажа, на втором и третьем этаже расположены жилые номера. В каждом номере имеется по две комнаты, каждая из которых рассчитана на двух постояльцев. Ключи от номеров имеются у постояльцев, которые проживают в конкретном номере, и у сестры- хозяйки, которая следит за порядком в номерах.

25.07.2024 она находилась на рабочем месте в пансионате «Приозерье». Около 13 часов 40 минут она находилась за стойкой администратора, в непосредственной близости к ней находился охранник Свидетель №1 В это время к ней обратилась отдыхающая Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в номере №. Потерпевший №1 сообщила, что у нее из номера пропало 5000 рублей, и также три дня назад она обнаружила пропажу 10 000 рублей. Тогда она сказала охраннику Свидетель №1, что бы он вызвал полицию. По приезду сотрудников полиции, в ходе всех разбирательств, сотрудниками полиции были отсмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на втором этаже корпуса лечебно-профилактического отделения. Позже ей стало известно, что хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из номера 209 совершила ФИО1, которая была трудоустроена в лечебно-профилактическом отделении ГАУСО АО пансионат «Приозерье» в должности сестры-хозяйки и камеры видеонаблюдения зафиксировали, как она входила в указанный номер, открывая дверь имеющимися у нее ключами. В настоящее время ФИО1 в пансионате больше не работает (л.д. 67-68);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он трудоустроен в ООО ЧОО «Феликс» в должности охранника. Свою трудовую деятельность он осуществляет в ГАУСО АО пансионат «Приозерье», расположенном по адресу: 

<

адрес> Тамбовский МО, 

<

адрес>., в лечебно-профилактическом отделении. 25.07.2024 около 13 ч. 40 минут он находился на рабочем месте в пансионате «Приозерье». В это время к стойке администратора, где находилась администратор Свидетель №2, обратилась отдыхающая пансионата Потерпевший №1, проживающая в номере 209, которая сообщила, что у нее пропало 5000 рублей, и также три дня назад она обнаружила пропажу 10 000 рублей. Тогда администратор Свидетель №2 сказала ему вызвать сотрудников полиции, он так и поступил. По приезду сотрудников полиции, в ходе всех разбирательств, сотрудниками полиции с его участием были отсмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на втором этаже корпуса лечебно-профилактического отделения, в ходе просмотра которых было видно, что в 07 ч. 51 мин. из номера 209, расположенного на втором этаже лечебно-профилактического корпуса профилактория вышли 3 женщины, которых он опознал, как проживающих в данном номере, после чего скрылись из поля зрения видеокамер. Далее в 07 ч. 55 мин. в № зашла женщина, которая открыла дверь ключом. В 07 ч. 56 мин. женщина вышла из номера, закрыла дверь номера ключом. Данную женщину он опознал как сестру-хозяйку пансионата «Приозерье» - ФИО1. Также с его участием была отсмотрена видеозапись за 25.07.2024, где видно, что в 12 ч. 57 мин. из номера 209 вышли 3 женщины, которых он опознал, как проживающих номера, после чего скрылись из поля зрения камер. Далее в 13 ч. 02 мин. в № зашла женщина, открывая дверь ключом, которая в 13 ч. 03 мин. вышла из номера 209, закрыла дверь ключом и скрылась из поля зрения камер. Он опознал данную женщину, как сестру-хозяйку пансионата «Приозерье» - ФИО1 (л.д. 69-70);

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированном в КУСП ОМВД России «Тамбовский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 52 мин., в дежурную часть поступило сообщение по телефону от гр.Свидетель №1, работающего в пансионате «Приозёрье» охранником, тел.: №, о том, что у гр.Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., три дня назад украли из комнаты 10 тысяч рублей, а сегодня 5 тысяч рублей (л.д. 4);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении в КУСП ОМВД России «Тамбовский» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что Потерпевший №1 просит оказать помощь в поиске денежных средств в сумме 10000 рублей, пропавших в период с 16.07.2024 по 22. 07.2024, и в сумме 5000 рублей, пропавших 25.07.2024 из сумки в номере 209 пансионата «Приозёрье» по адресу: 

<

адрес>. В случае их хищения ей причинен значительный материальный ущерб (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2024 г., согласно которого осмотрен пансионат «Приозерье» по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. В жилом корпусе пансионата на втором этаже расположен №, вход в который осуществляется через деревянную дверь с врезным замком. Дверь на момент осмотра не заперта. За дверью следует помещение прихожей, слева и справа расположены двери, ведущие в санузел, прямо, прямо слева и справа расположены входы в комнату № и комнату №. В комнате № слева от входа расположены две кровати, слева от кровати № расположена деревянная тумба, из которой участвующая Потерпевший №1 достает женскую сумку черно-серебристого цвета, с замком из металла желтого цвета, в которой она хранит денежные средства в сумме 40 000 рублей, из которых 22.07.2024 она обнаружила пропажу 10000 рублей, а 25.07.2024 обнаружила пропажу 5000 рублей. На входе в жилой корпус слева расположен пост охраны, на котором установлен ЭВМ с выводом видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в жилом корпусе. При просмотре видеозаписей за период ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных на втором этаже, установлено, как из входной двери, расположенной 4-й слева в 07 ч. 51 мин. выходят 3 женщины, участвующий Свидетель №1 опознал их, как проживающих, выходящих из номера 209. Далее в 07 ч. 55 мин. в № заходит женщина, которая открывает дверь ключами. Далее в 07 ч. 56 мин. выходит из него, закрывая дверь номера ключом. Участвующий опознает женщину, как сестру-хозяйку пансионата «Приозерье» - ФИО1. При просмотре видеозаписи за 25.07.2024 установлено, что в 12 ч. 57 мин. из № выходят 3 женщины, которых участвующий Свидетель №1 опознал, как проживающих номера, после чего скрываются из поля зрения камер. Далее в 13 ч. 02 мин. в № заходит женщина, открывая дверь ключом, в 13 ч. 03 мин. выходит из номера 209, закрывая дверь ключом и уходит из поля зрения камер. Участвующий Свидетель №1 опознал в данной женщине сестру-хозяйку пансионата «Приозерье» ФИО1. Видеозаписи изымаются путем записывания на СД-диск (л.д.9-14);

- протоколом осмотра предметов от 27.08.2024 г., согласно которого осматривается DVD-R диск 4,7 GB, о чем на поверхности диска имеется соответствующая пометка, который извлекается из конверта. DVD-R диски помещается в дисковод, расположенный на системном блоке служебного компьютера марки «ЛОС», открывается каталог «Компьютер», далее воспроизводится DVD-R диск, на котором имеется два видеофайла с названиями: VID_20240720_113911_278.mp4, VID_20240725_113916_340.mp4. С использование программы видеоплеера «Windows media», который имеется на ПК, видеозаписи находящиеся на DVD-R диске поочередно воспроизводятся. 

Воспроизводится видеозапись файл: VID_20240720_113911_278.mp4.

Видеозапись начинает свое воспроизведение в цветном фоне 20.07.2024 года в 07:50:04. На видеозаписи, в обзоре камеры видеонаблюдения виден коридор второго этажа корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» 

07:51:05- 07:51:40 – в обзоре видеокамеры из двери номера, расположенного четвертым по счету слева по направлению обзора камер видеонаблюдения выходят 3 женщины.

07:51:40 -07:52:10 – 3 женщины, вышедшие из номера, расположенного четвертым по счету слева по направлении обзора камер видеонаблюдения, идут по коридору, по направлению от камеры видеонаблюдения и скрываются из обзора.

07:54:52 – в обзоре камеры видеонаблюдения появляется женщина (различимо по силуэту), которая идет по коридору, по направлению к камере видеонаблюдения.

07:54:55 – женщина, пройдя мимо четвертого по счету номера, расположенного слева по направлению обзора камеры видеонаблюдения, разворачивается и идет в обратном направлении

07:55:01 – женщина подходит к четвертому по счету номеру, расположенному слева по направлению обзора камеры видеонаблюдении, производит манипуляции с дверью.

07:55:05 – женщина открывает дверь и входит в указанный номер.

07:56:00 – женщина выходит из указанного номера

07:56:01-07:56:08 – женщина производит манипуляции с дверью

07:56:09-07:56:17 – уходит по коридору, по направлению от обзора камеры видеонаблюдения, и скрывается из обзора 

07:56:30- 07:56:56 – женщина (различима по силуэту и походке) возвращается и идет по коридору по направлении к камере видеонаблюдения

07:56:56- 07: 57:00 – женщина подходит к кулеру с водой и поправляет его

07:57:02 – женщина проходит мимо камеры видеонаблюдения, одета зеленую медицинскую форму (брюки и рубашка с коротким рукавом, имеющая карманы,) на ногах – белые тапочки, цвет волос – блонд.

07:57:04 – женщина уходит из коридора.

Видеозапись оканчивает свое воспроизведение в цветном фоне 20.07.2024 в 07:57:09.

Воспроизводится видеозапись файл: VID_20240725_113916_340.mp4.

Видеозапись начинает свое воспроизведение в цветном фоне 25.07.2024 года в 12:55:03. На видеозаписи, в обзоре камеры видеонаблюдения виден коридор второго этажа корпуса лечебно-профилактического отделения ГАУСО АО Пансионат «Приозерье» 

12:55:31 – 12:55:23–в обзоре видеокамеры из двери номера, расположенного четвертым по счету слева по направлению обзора камер видеонаблюдения выходят 3 женщины.

12:55:23 – 12:56:37–3 женщины, вышедшие из номера, расположенного четвертым по счету слева по направлении. обзора камер видеонаблюдения, идут по коридору, по направлению от камеры видеонаблюдения и скрываются из обзора.

13:01:03 – 13:01:45 – в обзоре камеры видеонаблюдения появляется женщина (различимо по силуэту), которая идет по коридору, по направлению к камере видеонаблюдения.

13:01:45 – женщина подходит к холодильнику, в коридоре, одета в зеленую медицинскую форму (брюки и рубашка с коротким рукавом, имеющая карманы) на ногах – белые тапочки, цвет волос – блонд.

13:01:55 – 13:02:11 – женщина идет в обратном направлении от камеры видеонаблюдения по коридору.

13:02:11 –женщина подходит к четвертому по счету номеру, расположенному слева по направлению обзора камеры видеонаблюдении.

13:02:11 – 13:02:17 – женщина производит манипуляции с дверью.

13:02:18 - женщина открывает дверь и входит в указанный номер.

13:03:37 – женщина выходит из указанного номера

13:03:36-13:03:41 – женщина производит манипуляции с дверью

13:03:42-13:03:45 –уходит по коридору, по направлению от обзора камеры видеонаблюдения, и скрывается из обзора 

07:56:30 -07:56:56 – женщина (различима по силуэту и походке) возвращается и идет по коридору по направлении к камере видеонаблюдения

Видеозапись оканчивает свое воспроизведение в цветном фоне 25.07.2024 в 13:04:31.

После осмотра, DVD-R диск, упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеивается, опечатывается мастичной печатью «Для документов № 2*ОМВД России «Тамбовский»* УМВД России по Амурской области», делается пояснительная надпись (л.д.76-81);

- иными документами, приобщенными в качестве доказательств:

-информацией ОСФР по 

<

адрес>, согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является получателем страховой пенсии по старости и компенсационной выплаты за уход в ОСФР по 

<

адрес>, на 01.08.2024 сумма к выплате составляет 36941,74 руб., в том числе: пенсия 35501,74, компенсационная выплата 1440,00 руб. (л.д.51); 

-копией должностной инструкция сестры-хозяйки оздоровительно-профилактического отделения ГАУСО АО пансионат «Приозерье», согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ознакомлена со своими должностными обязанностями (л.д.86-89); 

-копией приказа ГАУСО АО пансионат «Приозерье» о переводе работника на другую работу, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена с должности - уборщик служебных помещений на должность сестра-хозяйка (л.д.90);

-копией приказа ГАУСО АО пансионат «Приозерье», о прекращении трудового договора с работником, согласно которого трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № прекращен, ФИО1 уволена ДД.ММ.ГГГГ (л.д.91).

Вышеприведенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а также относимыми и достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы по юридически значимым для дела обстоятельствам и, согласуясь между собой, своей совокупностью доказывают вину ФИО1 в совершённом преступлении.

В обоснование вывода о виновности ФИО1 суд учитывает показания самой подсудимой, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного следствия и исследованные судом, а также письменные материалы уголовного дела, поскольку они согласуются между собой о юридически значимых обстоятельствах.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия о ее причастности к данному преступлению суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Об умысле подсудимой ФИО1 свидетельствуют как способ совершения преступления, так и его обстоятельства, из которых следует, что денежные средства, находящиеся в сумке в номере пансионата, принадлежащие Потерпевший №1, она тайно похитила и потратила на собственные нужды. 

Доводы ФИО1 о том, что поскольку дверь номера она открыла своим ключом, который у нее имеется, как у сотрудника пансионата в силу должностных обязанностей, то незаконного проникновения в номер в ее действиях не будет, ввиду чего она не согласна с квалификацией ее действий, суд считает необоснованными, поскольку из исследованных доказательств и пояснений подсудимой усматривается, что ФИО1 проникла в номер № пансионата, являющийся временным жилищем потерпевшей Потерпевший №1, именно с целью совершения кражи, увидев, что жильцы номера вышли, находилась в номере 1-2 минуты и каких-либо профессиональных обязанностей при этом не выполняла. То обстоятельство, что она открыла дверь номера своим ключом, не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается сведениями о размере дохода, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что ущерб для нее является значительным, так как она получает пенсию, иного дохода не имеет. 

Квалифицирующий признак – «с незаконным проникновением в жилище» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку № ГАУСО АО Пансионата «Приозерье» являлся временным жилищем потерпевшей Потерпевший №1, там хранились ее личные вещи, денежные средства, дверь номера запиралась на ключ. При этом из пояснений ФИО1 и видеозаписей следует, что проникала она в номер с целью кражи денежных средств, каких-либо должностных обязанностей в номере в это время не выполняла.

Совершая кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО1 действовала умышленно, осознавала противоправный характер своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала их наступления.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновного лица, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи.

Решая вопрос о назначении наказания, и изучая в связи с этим личность подсудимой, суд установил, что из характеристики УУП ОМВД России «Тамбовский», а также с предыдущего места работы ГАУСО АО пансионат «Приозерье» следует, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>, в настоящее время не трудоустроена, имеет на иждивении троих малолетних детей, в общественной жизни села участия не принимает, жалоб со стороны администрации на ФИО1 не поступало. По месту работы зарекомендовала себя с положительной стороны, ответственная, добросовестная (л.д. 132, 134). На учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 124-126, 128, 130).

Оснований не доверять изложенным в характеристиках сведениям у суда не имеется, они выданы должностными лицами при исполнении своих должностных обязанностей. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение ущерба, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его тяжести и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом личности ФИО1, которая ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, наличие большого количества смягчающих обстоятельств, в том числе, добровольного частичного возмещения ущерба потерпевшей, наличие на иждивении троих малолетних детей, суд считает возможным применить в отношении подсудимой ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи. 

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ с ограничением свободы или без такового, либо лишением свободы со штрафом либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку считает, что применение такого вида наказания отвечает принципам справедливости и соразмерности, а также целям, определенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что в настоящее время ФИО1 не трудоустроена, однако она состоит на учете в центре занятости населения, как безработная, получает пособие, то есть занимается поиском работы, препятствий к трудоустройству не имеет, соответственно, не лишена возможности уплатить штраф.

Определяя размер штрафа, суд учитывает также имущественное положение подсудимой и ее семьи, принимает во внимание, что на иждивении ФИО1 находятся малолетние дети, в связи с чем, исходя из положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 с рассрочкой выплаты штрафа на 5 месяцев. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 15000 рублей, подлежит частичному удовлетворению в сумме 7500 рублей, на основании ст. 1064 ГК РФ, с учетом частичного добровольного возмещения на сумму 7500 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек – расходы по оплате услуг защитника во время предварительного расследования 14814 рублей, а также расходы по оплате услуг защитника в период судебного разбирательства 5190 рублей, поскольку в судебном заседании на неоднократные вопросы суда подсудимая пояснила, что не возражает против взыскания с нее процессуальных издержек, имеет самостоятельный доход в виде пособия, занимается поиском работы, соответственно, взыскание с нее судебных издержек не отразится негативным образом на финансовом положении ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание, с учетом ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на срок 5 месяцев равными частями ежемесячно по 10 000 рублей.

В силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ, осужденная обязана уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

ОМВД России «Тамбовский», л/с 

<

***> в УФК по 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 280701001, расчетный счет 40№, БИК 041012001, Отделение Благовещенск 

<

адрес>; для перечисления УФК по 

<

адрес> (ОМВД России «Тамбовский» л/с 

<

***>), КБК 18№, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с камеры видеонаблюдения в ГАУСО АО Пансионат «Приозерье», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 ущерб, причиненный преступлением в сумме 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек расходы по оплате услуг защитника во время предварительного расследования 14814 рублей, а также расходы по оплате услуг защитника в период судебного разбирательства 5190 рублей, а всего взыскать 20004 (двадцать тысяч четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090 

<

...>), через Тамбовский районный суд Амурской области, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь